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ВВЕДЕНИЕ

“Предвидеть, когда она придет, невозможно; избежать ее нельзя;

заботиться нужно лишь о спасении души, ибо страшна не смерть тела, но

погибель души”

Рамон Луллий

Смерть — явление, заложенное законом природы, однако пугающее и

шокирующее, всеобщее, но для каждого - индивидуальное. Смерть - тайна

бесконечного масштаба, кристально ясно в которой лишь то, что она есть.

Осмысление и переживание смерти – одна из главных экзистенциальных

проблем бытия человека в мире, определяющих его самосознание и поведение.

Через смыслы смерти человек постигает время бытия, его направленность и

конечность. Согласно концепции Зигмунда Фрейда, влечение к жизни (эрос) и

влечение к смерти (танатос) энергетически управляют существованием

человека на бессознательном уровне, порождают такие переживания, как

страдание, страх, смирение. Неумолимость смерти порождает различные

компенсаторные механизмы, возникающие в культуре, прежде всего в религии,

искусстве и философии. Мысль о смерти соседствует с желанием ее

преодоления, то есть достижения бессмертия. Возможно ли это, и что надлежит

делать человеку, чтобы стать бессмертным? Эта тема – неотъемлемая

составляющая мировоззренческой, религиозной, художественной картины

культур разных народов: античной Греции и Рима, индуизма, буддизма,

иудаизма, разных ветвей христианства (католицизма, протестантизма,

православия), ислама. Она по-разному трактуется в различных историко-

культурных эпохах и в каждой национальной культуре.

Не сомненно то, что существование всех живых организмов, и человека в

том числе, подчиняется универсальным биологическим законам. При этом,

каждый живой организм имеет свою собственную индивидуальную жизнь,

которую он проживает самостоятельно. Он должен пройти все
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предначертанные ему биологические фазы биологического развития и, в

конечном итоге, умереть. Каждый организм умирает сам, а не за кого-то — «это

означает, что жизнь каждого живого организма протекает как на

универсальном, так и индивидуальном уровне»1. Сколько бы человек не

наблюдал за смертью окружающих, познать и пережить ее смысл, он сможет

лишь на собственном смертном одре.

Объект исследования в данной работе — восприятие жизни и смерти

как предельная характеристика бытия.

Предметом исследования является историческая трансформация

иконографии смерти в немецком изобразительном искусстве.

Цель исследования — историко-культурологический анализ

художественно-образного воплощения феномена смерти в немецком

изобразительном искусстве (от Средневековья до экспрессионизма XX века).

Для достижения цели автор данной работы ставит перед собой

следующие задачи:

— Охарактеризовать философские трактовки смерти в средневековых

иконографических сюжетах;

— Проанализировать отражение образов смерти в изобразительном

искусстве Северного Возрождения;

— Проследить процесс символизации изображений смерти в искусстве

немецкого романтизма и символизма;

1 Буллер А. Тема смерти в философии, истории и литературе / А.Буллер. — СПб.: Алетейя, 2019. С. 21.
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— Рассмотреть культурно-исторические предпосылки зарождения

экспрессионизма как нового направления в искусстве Германии;

— Охарактеризовать мировоззренческие метаморфозы восприятия

смерти (от Средневековья к экспрессионизму);

— Обосновать сходство в изображениях смерти на гравюрах, картинах и

фресках эпохи Средневековья и эпохи экспрессионизма.

Событие смерти является одним из важнейших экзистенциальных

переживаний человека, поскольку оно означает неизбежную конечность

собственного существования и заставляет задуматься о смысле жизни и

возможности бессмертия за границами физического бытия.

Начиная приблизительно с XII века, в сознании людей зарождаются

устрашающие образы смерти — любой простолюдин должен держать в голове

мысль о смерти и ее неотвратимости. Девиз «memento mori» истребляет в

человеке дурные помыслы, низменные желания и греховные влечения, которые

суть есть помехи на пути к бессмертию человека как родового существа в

рамках культуры. Тема смерти и конечности бытия нашла воплощение в

многочисленных произведениях искусства: картинах, гравюрах, алтарных

изображениях. Согласно советскому и российскому философу и культурологу

М.С. Кагану, «очевидно, что с древнейших времен и по сию пору живописи и

скульптуре принадлежит особая роль в осмыслении этой важнейшей проблемы

человеческого бытия благодаря их способности сделать образ смерти

наглядным, зримым и потому с особой силой эмоционально впечатляющим...»2.

Актуальность темы исследования обусловлена общечеловеческой

универсальностью смысла конечности человеческого существования и опыта

2 Каган М.С. Философия искусства. СЕ Человек... : Жизнь, смерть и бессмертие в "волшеб. зеркале" изобраз.

искусства / М.С. Каган. — СПб. : Logos, 2003. С. 312.
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его постижения посредством культуры. Из века в век человечество пыталось

представить, что значит и как выглядит смерть. Атрибуты и символы смерти

запечатлевались в произведениях изобразительного искусства и

трансформировались в историко-культурных контекстах. Этот процесс

трансформаций продолжается и сейчас, что указывает на актуальность темы

танатологии в искусстве и значимость историко-культурного анализа

метаморфоз образов смерти в изобразительном искусстве уже ушедших эпох.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение

иконографических сюжетов, связанных с тематикой смерти, в своих работах

затрагивали такие отечественные мыслители как: А.Я. Гуревич, С. Мохов, М.

Либман, М.С. Каган, Ю. Бессмертный, М. Фёдорова, М. Реутин, Л.

Сапожникова, Т. Мордовцева, А. Шмеман, Т.В. Швец, Д.В. Любин, Д. Житенев

и др., и такие зарубежные исследователи как Ф. Арьес, Й. Хейзинга, А. Буллер,

О. Бенеш, Ж. Делюмо, П. Кун, Ф. Лёффлер, Е. Шур, В. Франке, Ж. Дюби и др.

В немецком изобразительном искусстве тема смерти приобретает особо

яркое воплощение. Жизнь человека Средневековья проходила под девизом

“memento mori”, отраженном в трех мотивах средневековой иконографии:

“Пляска смерти”, “Трое мертвецов и трое живых” и “Триумф смерти”. Эпоха

Возрождения в Германии во многом впитала в себя средневековые

представления о жизни и смерти — в работах немецких мастеров эпохи

Ренессанса прослеживаются средневековые мотивы, например, в серии гравюр

Дюрера «Апокалипсис». Возрождение и гуманистическая идеология оказали

значительное влияние и особым образом преломились в творчестве

выдающихся немецких художников. «Изобразительное искусство Германии в

своих лучших образцах становится самостоятельной сферой культуры, одним
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из средств познания мира, проявления свободной деятельности человеческого

разума»3.

Научно-практическая значимость исследования. Результаты

выпускной квалификационной работы позволяют углубить теоретические

представления о человеке, обществе, культуре. Они способствуют развитию

понимания генезиса и путей формирования в культуре осмысления и

художественного образного воплощения феномена смерти, и могут быть

использованы в качестве философской методологической основы для

разработки учебных курсов для студентов бакалавриата и магистратуры по

таким дисциплинам, как философия, культурология, история искусств.

ГЛАВА 1: Восприятие смерти в эпоху Средневековья

1.1 Концепция Ф. Арьеса “Смерть прирученная”

Отношение человека к смерти трансформировалось с течением времени:

в различные исторические периоды складывались разные представления о

феномене смерти, что, естественно, нашло отражение в искусстве. По мнению

советского историка-медиевиста и культуролога А. Я. Гуревича, особая заслуга

в исследовании темы смерти принадлежит французскому историку Филиппу

Арьесу. «Он (Филипп Арьес) показал, сколь широкое поприще для

исследования открывает тема восприятия смерти и насколько многообразен

может быть круг привлекаемых для этого исследования источников»4. По

мысли Филиппа Арьеса, для ранних этапов развития человечества, включая

3 Бонвеч Б. Галактионов Ю.В. История Германии : учебное пособие : в 3 томах / Б. Галактионов, Ю.В.

Галактионов ; Западносибирский центр германских исследований. — М.: Издательство «КДУ», 2008. Том 1. С.

304.
4 Гуревич А.Я. Смерть как проблема исторической антропологии: о новом направлении зарубежной

историографии / А.Я. Гуревич — Текст : электронный. URL: http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm, (дата

обращения: 07.04.2021)

http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm
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раннее Средневековье, отношение к смерти можно определить как «смерть

прирученную». Смерть рассматривалась как естественное, логическое

завершение жизни человека. Арьес пишет, что герои средневековых романов и

поэм не умирают «как придётся», смерть всегда даёт им знать о своём

приближении, отмеряя время, которое потребуется герою, чтобы осознать

скорый приход кончины: «Умирающий сам измеряет, сколько ему осталось

жить». Гуревич так комментирует «прирученную смерть», о которой пишет Ф.

Арьес: «Смерть не осознавали как личную драму и вообще не воспринимали в

качестве индивидуального по преимуществу акта — в ритуалах, которые

окружали и сопровождали кончину, выражалась, солидарность индивида с

семьей и обществом. Эти ритуалы были частью общей стратегии человека в

отношении к природе.»5. Уход человека из мира живых не воспринимался как

абсолютный и бесповоротный разрыв, ведь между миром живых и миром

мертвых не чувствовалась пропасть. Люди не испытывали экзистенциальной

тоски, размышляя о собственной конечности. У человека эпохи Средневековья

не было ощущения абсолютной отрицательности, связанной с осознанием

смертности, «зато не было и веры в простое продолжение жизни по ту сторону

земной кончины.»6 – пишет Арьес. Отношение к смерти как к длительному сну

было присуще также человеку античности. Вот что говорит Платон в диалоге

“Апология Сократа”: «Умереть, говоря по правде, значит одно из двух: или

перестать быть чем бы то ни было, так что умерший не испытывает никакого

ощущения от чего бы то ни было, или же это есть для души какой-то переход,

переселение ее отсюда в другое место, если верить тому, что об этом говорят.

И если бы это было отсутствием всякого ощущения,

все равно что сон, когда спят так, что даже ничего не видят во сне, то смерть

5 Гуревич А.Я. Смерть как проблема исторической антропологии: о новом направлении зарубежной

историографии / А.Я. Гуревич — Текст : электронный. URL: http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm,

07.04.2021.
6 Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. / пер. с фр. В.К. Ронина; Общ. ред. Оболенской С.В.; Предисл. Гуревича

А.Я. [c. 5-30]. — М.: Прогресс-академия, 1992. С. 53.

http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm
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была бы удивительным приобретением. Мне думается, в самом деле, что если

бы кто-нибудь должен был взять ту ночь, в которую он спал так, что даже не

видел сна, сравнить эту ночь с остальными ночами и днями своей жизни и,

подумавши, сказать,

сколько дней и ночей прожил он в своей жизни лучше и приятнее, чем ту ночь,

то, я думаю, не только всякий простой человек, но и сам Великий царь нашел

бы, что сосчитать такие дни и ночи сравнительно с остальными ничего не стоит.

Так если смерть такова, я со своей стороны назову ее приобретением, потому

что таким-то образом выходит, что вся жизнь ничем не лучше одной ночи»7.

По мнению Ф. Арьеса, отсутствие данной пропасти между миром живых

и миром мертвых отразилось и в устройстве средневековых кладбищ. В

городах, основанных в Средневековье, кладбище располагалось в центре

застройки. Близость живых и мертвых никого не беспокоила и была вполне

естественным явлением – «церковное кладбище, как и сама церковь,

располагалось в центре города. Так что пространственно мертвецы оставались

вблизи живых, причем на привилегированном месте, куда не надо было ходить

специально, поскольку и так постоянно мимо него проходили»8

Отсутствие привычного для современного человека страха смерти Арьес

объясняет тем, что, согласно представлениям средневекового человека о

смерти, за ней не следовали суд и кара за прожитую жизнь. Смерть

воспринималась как сон, очень длительный сон, который будет длиться до

второго пришествия Иисуса Христа, после которого все умершие, за

исключением тяжких грешников, пробудятся ото сна и войдут в Царствие

Небесное. Ад, который позднее представляли как место страданий и пыток, в

эпоху Раннего Средневековья считался местом ожидания умерших, не

7 Платон. Диалоги: Апология Сократа. — М.: Издательство «Э», 2017. С. 52.
8 Люббе Г. В ногу со временем. Сокращенное пребывание в настоящем [Текст] / пер. с нем. А. Григорьева, В.

Куренного; под науч. ред. В. Куренного; вступ. ст., сост. указ. В. Куренного, М. Румянцевой; Нац.

исслед. ун- т «Высшая школа экономики». — М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2019. С. 43.
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имеющим ничего общего с болью и мучениями. Представления о загробном

суде, согласно Ф. Арьесу, имеют более позднее происхождение: сцены,

иллюстрирующие страшный суд, появляются на порталах соборов, начиная с

XII века, а затем, приблизительно с XV века, изображения суда над всем

человеческим родом замещаются судом индивидуальным, который происходит

в момент смерти человека.

Человек не просто чувствовал приближение своей смерти, но и особым

образом готовился к ней. Чувствуя скорое приближение кончины, он должен

был совершить ряд ритуальных действий, приготовившись к отходу в мир иной.

Умирающий принимал ритуальную позу: ложился на спину, так, чтобы лицо

его было обращено к небу, скрещивал руки на груди, и начинал вспоминать

важные для него вещи, существ, которых он любил, вспоминал всю свою жизнь,

сведенную к нескольким масштабным и важным образам. После прощания с

жизнью, сожаления об уходе из мира сего, умирающий, согласно

средневековым обычаям, начинал мысленно просить прощения у дорогих ему

людей. Затем умирающий вверял Богу жизни близких ему людей, заботясь о

благополучии их будущего. Завершив данный ритуал, человек каялся за

содеянные грехи и вверял свою душу Богу, после прочтения последней

молитвы оставалось лишь ждать прихода смерти, ведь ей было больше незачем

медлить9.

Смерть в эпоху Средневековья была не просто естественным явлением,

она была явлением публичным. Боялись скорее не смерти как таковой, а смерти

в одиночестве. Традиция умирания в кругу собравшихся знакомых, членов

семьи и прислуги, сохранялась в культуре вплоть до XIX века. И пусть

физически в момент кончины человек очень редко оставался один, умирал он,

все-таки, в одиночестве. А сейчас, как пишет Ф. Арьес, – «мы и в

9 Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. / пер. с фр. В. К. Ронина; Общ. ред. Оболенской С. В.; Предисл.

Гуревича А. Я. [с. 5-30]. — М.: Прогресс : Прогресс-академия, 1992. С. 49.
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действительности имеем теперь все шансы умирать в одиночестве, в пустынной

тишине больничной палаты»10.

Говоря о термине Ф. Арьеса «смерть прирученная», необходимо еще раз

отметить, что это вовсе не означает, что смерть когда-то была дикой, а затем ее

одомашнили, совсем наоборот. Дикой смерть стала сейчас, а в эпоху

Средневековья она была прирученной, естественной. В сознании современного

человека смерть ассоциируется с чем-то ужасным. Позиция о закономерной и

естественной смерти настолько сильно стерлась из наших нравов, что для нас

отсутствие страха и трепета перед смертью кажется диким. А в средневековой

культуре событие смерти было окружено соответствующими ритуалами,

позволяющими принять его по-человечески.

Признавая заслуги и труд Ф. Арьеса, А.Я. Гуревич все же в некоторых

аспектах не согласен с его трактовкой. К примеру, говоря о страхе смерти в

эпоху Средневековья, Гуревич встает на сторону западногерманского

медиевиста А. Борста, который утверждал, что страх смерти в Средневековье

должен был быть особо острым. Страх смерти имел, как пишет Гуревич, «как

психобиологические, «экзистенциальные» корни, так и религиозные»11, никто

из умирающих не мог быть уверен в том, что сможет избежать мук ада.

А. Гуревич критикует Арьеса в первую очередь за его обращение с источниками

и их интерпретацию: «он исходит из уверенности в том, что сцены

умиротворенной кончины главы семьи, окруженного родственниками и

друзьями и сводящего последние счеты с жизнью (выражая свою последнюю

волю, завещая имущество, прося простить ему причиненные обиды), — не

литературное клише, а выражение подлинного отношения средневековых

10 Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. / пер. с фр. В. К. Ронина; Общ. ред. Оболенской С. В.; Предисл.

Гуревича А. Я. [с. 5-30]. — М.: Прогресс : Прогресс-академия, 1992. С. 50.
11 Гуревич А.Я. Смерть как проблема исторической антропологии: о новом направлении зарубежной

историографии / А.Я. Гуревич — Текст : электронный. URL: http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm, (дата

обращения: 08.04.2021)

http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm
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людей к своей смерти»12. По мнению Гуревича, Арьес не замечает различий

между литературными стереотипами и фактами действительности — подобные

стилизованные и романтизированные сцены не могут быть репрезентантами

целой эпохи и как-либо характеризовать отношение среднестатистического

человека эпохи Средневековья к смерти, бывали и другие случаи, в которых

умирающий чувствовал на смертном одре растерянность и отнюдь не со

смирением ждал прихода кончины. Страх смерти в Средневековья не мог быть

усмирен молитвами и ритуалами. При этом Гуревич утверждает, что страх

смерти не просто был особо сильным в эпоху Средневековья, но он со временем

трансформировался из просто ужаса перед смертью во влечение к смерти: «Как

сильна и глубока у толпы тяга к созерцанию мучений. Сколько на этих рисунках

подверженных пыткам, раздираемых тел: покрытая язвами плоть святых

мучеников, Св. Себастьян, пронзенный невероятным множеством стрел,

Христос, подвергнутый бичеванию, раздавленный тяжестью креста, мертвый,

окровавленный, на коленях обезумевшей от горя Матери… Мы видим падение

в бездну, чудовищ, пожирающих детородные органы грешников,

кастрируемого мужчину, женщину, с которой сдирают кожу, – целый набор

изощренных кар для слишком лелеемой при жизни плоти»13. Это стремление к

Танатосу, ярко выражающееся в культуре европейского Средневековья,

позднее были описаны фрейдистами. Те факты быта и повседневности

средневекового человека, которые современному человеку кажутся, по

меньшей мере, пугающими и непривычными, такие как публичные казни,

пытки или же преследование ведьм, были для современников обыденным

делом. Эти ужасающие зрелища были чем-то сродни походу в театр.

12 Гуревич А.Я. Смерть как проблема исторической антропологии: о новом направлении зарубежной

историографии / А.Я. Гуревич — Текст : электронный. URL: http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm,

(дата обращения: 08.04.2021)
13 Дюби Ж. Европа в средние века. — Смоленск: ПОЛИГРАММА. Оформление, 1994. С. 291-293.

http://krotov.info/lib_sec/04_g/ur/evich_05.htm

14

Болезнь человек эпохи Средневековья также не был готов смиренно

принять — полагает А.Я. Гуревич. Набожность и религиозность удивительным

образом переплетались в Средние века с оккультизмом, чарами и магическими

практиками, существовало огромное количество загово΄ров на все случаи

жизни: заклинания от болезни, для изгнания бесов, для изменения погодных

условий и др. «Страх перед болезнями в обществе, применительно к которому

трудно говорить даже о рудиментарной медицине, был исключительно велик.

Он еще более обострялся вследствие общераспространенной уверенности в

том, что болезни по попущению божьему насылает нечистая сила. Поэтому

понятно, что наряду с естественноприродными способами лечения и

знахарством (впрочем, едва ли различимыми) огромную роль должны были

играть всякого рода заклинания»14.

Таким образом, для средневековых людей вполне обыденное и будничное


[…]


на ее большого города и общества, самоубийства и безумия. В работах М.

Бекмана, Г. Гросса и О. Дикса город становится настоящей преисподней, а

люди, населяющие его, по-настоящему потеряны. Человек, запечатленный на

полотнах экспрессионистов, отчужден от общества, природы, собственного

труда, он глубоко одинок и он осознает собственную ненужность в этом зыбком

и неустойчивом мире.

64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Развитие художественного осмысления конечности человеческого

существования свидетельствует о том, что «за индивидуальным восприятием

этого биологического закона бытия стоят объективные социально-

исторические и культурно-исторические силы, порождающие преобладание в

обществе того или иного типа восприятия данного закона и потребность его

идеологического “снятия”»95. Искусство всегда транслировало возможность

соприкосновения с трансцендентным, возможность выхода за пределы

индивидуального бытия. Уже в античности искусство, если точнее, скульптура

была выведена за пределы заупокойного культа и служила “удвоению” бытия

человека при его жизни и обеспечению бессмертия “двойника” после смерти. В

мифологическом представлении смерть не являлась абсолютным концом, она

была лишь формой перехода в потустороннее существование —

мифологическое сознание не могло допустить возможность бесследного

исчезновения человека, после смерти умерший непременно попадал в мир

иной, потусторонний.

На примере развития немецкого изобразительного искусства от эпохи

Средневековья до экспрессионизма можно наблюдать процесс изменения

представлений людей о смерти и о том, что наступит после нее. Отношение к

смерти, связанное с представлениями о чистилище, рае и аде, сложилось в лишь

в эпоху позднего Средневековья. Изначально, до XI-XII в., смерть не

воспринималась как нечто пугающее и жуткое, представления о загробном

мире не были связаны со страхом наказания за прижизненные прегрешения и

греховные помыслы. Согласно концепции Ф. Арьеса, человек эпохи раннего

Средневековья умирал спокойно, ожидая встречи с Господом.

95 Каган М.С. Философия искусства. СЕ Человек... : Жизнь, смерть и бессмертие в "волшеб. зеркале" изобраз.

искусства / М.С. Каган. — СПб. : Logos, 2003. С. 329.
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Начиная примерно с XII века, жизнь каждого человека проходила на фоне

призыва «memento mori». Немного позднее оформляется и представление об

устройстве загробного мира: рае, чистилище, аде. Трактовки чистилища как

места, где душа умершего очищается от грехов, совершенных за всю земную

жизнь, и об аде, как о месте, в котором грешники обречены на вечные муки,

определяли образ жизни людей той эпохи. В рамках мифологического сознания

смерть была тем самым решающим пунктом, на котором заканчивалась

человеческая свобода, но не ответственность: покойник лишался возможности

исправить свои грехи, совершенные при жизни, но продолжал нести за них

ответственность в потустороннем мире. В религиозном мировоззрении,

пришедшем на смену мифологическому, смерть также играла роль поворотного

пункта, разделяющего действие от его моральной оценки: «…как в

христианской религии, так и в мифологии смерть играла ключевую роль в

процессе нравственной оценки человеческих действий»96. Заслуга мифологии

заключается в том, что ей удалось антропологизировать смерть, а также сделать

ее конкретной. Благодаря мифологии смерть перестала быть чем-то

абстрактным и непонятным, ей были приданы образы, понятные для людей и в

современной культуре.

В эпоху позднего Средневековья, в связи с кризисом католической

церковной системы, направленность переживания неизбежности смерти

изменилась: жуткий образ смерти использовался не столько для нравственного

совершенствования, сколько для усиления страха, в состоянии которого

общество поддавалось наибольшей регуляции и контролю. С XVI века

непосредственно сам момент смерти теряет свою значимость, на первый план

выходит мысль о том, что помнить о смерти следует всегда, а не в свой

последний час. Десакрализация смерти и схоластический призыв “memento

mori” преобразовались для гуманистов в идеал нового, деятельного человека:

96 Буллер А. Тема смерти в философии, истории и литературе / А.Буллер. — СПб.: Алетейя, 2019. С. 54.
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волевое отношение к миру сменило позицию пассивного и бессильного

созерцания. Появилось представление о том, что человек есть то, что он сам

делает из себя. Гуманисты создали новый образ человека, убежденного в

собственной силе. Идеал этой эпохи — человек, сочетающий в себе

нравственную добродетель христианства и нацеленность на преобразования,

лишенную смиренной и слепой покорности авторитетам. Гуманистическое

самосознание ставило в центр мира личность, ее свободу и деятельность,

презирая слепое смирение и аскетичность. Такие настроения нашли отражение

в серии гравюр “Образы смерти” Ганса Гольбейна младшего: образы смерти,

сопровождающей людей разного социального статуса, не внушают ужас, но

высмеивают пороки эпохи: продажу индульгенций, несоответствие проповедей

священников их стандартам жизни, взяточничество, роскошь папского двора.

Позднее, в XVII веке, на первый план выходит рациональность во всем и

стремление разгадать тайны устройства этого мира: страх смерти постепенно

вытесняется, а сама смерть становится чем-то повседневным, она

секуляризируется и покидает пространство церкви, перемещаясь в рабочие

кабинеты и жилые комнаты, что подтверждается распространением

натюрмортов vanitas, на которых образ смерти передан через знаки, лишь

косвенно напоминающие о присутствии смерти в реальной жизни — вместо

целого скелета или живого трупа мы видим его фрагменты: череп или берцовые

кости, вписанные в привычный интерьер рабочего пространства. Традицию

рационализма в философии по отношению к смерти продолжает Бенедикт

Спиноза, утверждающий, что “Человек свободный ни о чем так мало не думает,

как о смерти, и его мудрость состоит в размышлении не о смерти, а о жизни”97,

в дальнейшем эта позиция трансформировалась в сугубо натуралистическое

97 Спиноза Б. Этика / Б. Спиноза — Текст : электронный; пер. с лат. Я.М. Боровского, Н.А. Иванцова. 2007. Ч. 4.

Теорема 67. URL: http://caute.tk/ethica/parts/ethica_part_4.htm#Теорема_67_Части_4

http://caute.tk/ethica/parts/ethica_part_4.htm#%D0%A2%D0%B5%D0%BE%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B0_67_%D0%A7%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8_4
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осмысление смерти с призывом жить, не задумываясь о том, что равно нулю в

арифметике, как писал Ж.О. Ламетри.

Смерть на картинах эпохи романтизма изображается аллегорично: на

картинах романтиков мы не встретим черепа или скелеты, они используют

другие символические изображения смерти — кладбищенские пейзажи, гробы,

свежие могилы в пустынной местности. В мировоззрении немецких романтиков

ценился не чуждый художнику реальный мир, а мир бесконечных превращений

Универсума. В творчестве ранних романтиков смерть приобретает характер

величайшего блага, освобождения от оков повседневности, как путь в вечный

мир, лишенный забот и суеты. Художники пытались вовлечь человека в

процесс размышления над вопросами смысла бытия: там, за границей земной

жизни, человека ждет воссоединение с родными и близкими, покой и

умиротворение, а в мире живых останется все материальное, преходящее,

будничное.

В конце XIX века переживает свой расцвет символизм. В произведениях

художников этого направления особую роль играет противопоставление

смертного человека бессмертной природе. Смерть — это необходимый,

задуманный самой природой этап, именно она делает возможным

существование человечества. Смерть может застать врасплох, появившись

совершенно внезапно, однако она окончательно потеряла свой ужасающий

облик: если фигура смерти все же присутствует на картинах и гравюрах

символистов, то она больше не безжалостный судья, а спаситель, не скелет с

луком в костлявых руках, а силуэт в белом одеянии, выполняющий свою

работу. В работах символиста Макса Клингера нашла отражение философия

Шопенгауэра, смерть в которой — вдохновляющий гений, а жизнь — напротив,

страдание и воплощение всякой неистинности.

Первая треть XX века вошла в историю искусства как эпоха

экспрессионизма. Искусство так или иначе всегда улавливало социальную
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напряженность и “подземные толчки” приближающихся изменений, однако

экспрессионизму удалось вывести эту чувственность на кардинально новый

уровень: произведения экспрессионистов пропитаны ощущениями тревоги,

нарастающего волнения и напряженности, предчувствием катастрофы.

Трагедия в лице Первой мировой войны определила направление творчества

многих экспрессионистов, лично принявших участие в кровопролитных битвах.

Искалеченные морально и физически, сломленные, обесцененные и униженные

люди смотрят на нас с рисунков и картин О. Дикса, Э.Л. Кирхнера, Г. Гросса,

М. Бекмана, М. Пехштейна. Апокалипсис, вездесущая смерть, руины, война,

трупы и человеческие останки, покрытые личинками и переданные со

скрупулезным визуальным натурализмом, отсылают нас вновь к изображениям

смерти в эпоху Средневековья. Экспрессионисты не пытаются приукрасить

действительность, они не избегают эффекта отвращения при изображении сцен

насилия или гниения плоти: «Я думаю, никто не видел военные реалии так, как

я: лишения, раны, страдания. Я хотел показать опустошенную землю, мертвые

тела, ранения»98 — делился своими мыслями О. Дикс.

Таким образом, ужасающий натурализм в изображении смерти, пройдя

долгий путь через аллегорическую и символическую опосредованность, вновь

возвращается к истокам, однако уже на кардинально другом уровне:

Апокалипсис для экспрессионистов — не имеет больше ничего общего с

“Откровением Иоанна Богослова”, мотив конца света теряет исключительно

религиозную направленность. Образы смерти не имеют намерения вселить в

людей страх с целью контролировать их поведение, как это было в эпоху

Позднего Средневековья, напротив, леденящие кровь изображения вновь несут

в себе нравственно-этическую функцию. Безобразные изображения смерти

призваны вразумить человечество, предостеречь от повторения трагического,

античеловеческого опыта войны.

98 Löffler F. Otto Dix und der Krieg. Leipzig : Reclam jun., 1986. S. 13. (пер. с немецкого Безверховой Н.П.)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Илл. 1: «Трое мертвецов и трое живых», изображение XV века
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Илл. 2: Ганс Гольбейн Младший, серия гравюр «Образы смерти» (1524-1526 гг.)
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Илл. 3: Альбрехт Дюрер, «Четыре всадника Апокалипсиса» (1497-1498 гг.)
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Илл. 4: Альбрехт Дюрер, «Рыцарь, смерть и дьявол» (1513 г.)
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Илл. 5: Ганс Бальдунг Грин, «Три возраста женщины» (1509 г.)
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Илл. 6: Ганс Бальдунг Грин, «Три возраста женщины и смерть» (1540-1543гг.)
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Илл. 7: Ганс Бальдунг Грин, «Женщина и смерть» (1518-1520)

81

Илл. 8: Альбрехт Дюрер, «Молодая женщина и смерть» (ок. 1494)
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Илл. 9: Себастьян Штоскопф “Vanitas” (1630 г.)

Илл. 10: Рембрандт Харменс ван Рейн “Урок анатомии доктора Тульпа”

(1632 г.)
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Илл. 11: Иоганн Генрих Хассельхорст “Вскрытие молодой красивой девушки”

(1864 г.)
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Илл. 12: Габриэль фон Макс “Анатом” (1869 г.)

Илл. 13: К.Д. Фридрих “Монастырское кладбище” (1827 г.)
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Илл. 14: Альфред Ретель “Смерть-победитель” из цикла “Еще одна пляска

смерти” (1849 г.)
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Илл. 15: Альфред Ретель “Смерть-друг” (1851 г.)
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Илл. 16: Макс Клингер “Ночь” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 17: Макс Клингер “Ребенок” из цикла “О смерти”, часть 1 (1897 г.)
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Илл. 18: Макс Клингер “Ирод” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 19: Макс Клингер “Крестьянин” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 20: Макс Клингер “На железнодорожных путях” из цикла “О смерти”,

часть 1 (1889 г.)
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Илл. 21: Макс Клингер “Бедная семья” из цикла “О смерти”, часть 1 (1889 г.)
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Илл. 22: Макс Клингер “Смерть как спаситель” из цикла “О смерти”, часть 1

(1897 г.)
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Илл. 23: Макс Клингер “Мать и дитя” из цикла “О смерти” часть 2 (1889 г.)
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Илл. 24: Арнольд Бёклин

“Автопортрет со смертью,

пиликающей на скрипке”

(1872 г.)

Илл. 25: “Сэр Брайан Тьюк в тени

смерти”, неизвестный художник

(ок. 1540 г.)
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Илл. 26: Арнольд Бёклин “Остров мертвых” (1883 г.)

Илл. 27: Людвиг Майндер “Апокалиптический пейзаж” (1912 г.)
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Илл. 28: Франц Марк “Судьба животных” (1913 г.)

Илл. 29: Франц Марк “Тироль” (1914 г.)
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Илл. 30: Отто Дикс “Продавец спичек” (1921 г.)

Илл. 31: Отто Дикс “Обед в окопе” (1924 г.)
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Илл. 32: Отто Дикс “Череп” (1924 г.)
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Илл. 33: Отто Дикс “Мертвый часовой в окопе” (1924 г.)