Отзыв научного руководителя
на ВКР студентки 4 курса очного отделения Безверховой Николь Павловны
на тему: «Трансформация образов смерти в немецком изобразительном искусстве: от средневековья к экспрессионизму»

Дипломная работа Н.П. Безверховой представляет собой культурологический анализ исторической трансформации художественно-образной трактовки проблемы смерти в немецком изобразительном искусстве в диапазоне от готики до экспрессионизма. При написании текста было использовано 40 философских, культурологических, искусствоведческих источников, из них 10 на немецком языке.
Автором рассмотрен разнообразный культурологический и художественный материал, проанализирована историческая эволюция культурного содержания танатологии, включающего в себя мифологические, религиозные, философские, антропологические, нравственные, эстетические аспекты, даны сравнительные характеристики смыслов и образов смерти в историко-культурных контекстах различных эпох.
Автор справедливо считает, что основание проблемы заложено в историческом развитии концепции человека, акцентировавшей в разные эпохи различные смыслы танатоса: религиозные, нравственные, психологические или социальные. В работе выявлены векторы развития художественного осмысления смерти, показано движение от природно-биологических трактовок к социально-личностным, от иррационально-мистических к философским и экзистенциально-нравственным, от натурализма – к символизму.
Среди языков изобразительного искусства предметом исследования стали живопись и графика. Особое внимание было уделено анализу трактовок важнейших иконографических сюжетов, посвященных воплощению образов смерти. Автор умело сочетает общие характеристики каждого из рассмотренных этапов с анализом творчества выдающихся художников этого времени и интерпретацией конкретных произведений искусства. Следует отметить проявленную при этом искусствоведческую грамотность и творческую оригинальность интерпретации художественных произведений. Высокой оценки заслуживает уровень исполнения презентации, данной как приложение к работе. Презентацию отличает представительный выбор иллюстраций и то, что они дополняют и раскрывают положения основного текста.
Каждая из четырех глав работы, посвященная определенному этапу в истории культуры Германии: средневековью, ренессансу, новому и новейшему времени, не только дает общую характеристику постановки проблемы смерти в соответствующем культурном контексте, но и проводит сравнение с другими временами, выявляя причины появления новых смыслов и символики. Наиболее содержательно и обстоятельно этот переход прослежен на материале эволюции от средневековой к ренессансной картине мира.
Собрав и освоив огромный эмпирический и исторический материал, проведя компаративный анализ своеобразия и сходства культурных смыслов и художественных трактовок смерти в процессе развития культуры Германии, проработав множество разнообразных источников, Н.П. Безверхова представила достаточно полную культурологическую трактовку темы и выявила основные тенденции процесса становления, взаимодействия, взаимовлияния различных этапов художественного освоения танатологического сознания.
Недостатком работы, на мой взгляд, можно было бы считать слабое освещение связи художественного процесса с реальной историей Германии. Поэтому за пределами исследования оказались вопросы особенностей немецкого национального самосознания и образного мышления, которые формировались в контексте драматичной истории Германии.
Н. Безверхова поэтапно работала над избранной темой, начиная с 2 курса, проявив увлеченность, самостоятельность, работоспособность. Она присушивалась к рекомендациям научного руководителя и соответственно им корректировала свою работу.
Текст дипломного исследования выстроен логично, написан ярким, образным языком. Автор проявила умение работать как с теоретическими философскими текстами, так и с историко-культурным и художественным материалом. Особо следует отметить ее способности как тонкого интерпретатора художественных произведений.
На основании сказанного, считаю, что работа Н.П. Безверховой «Трансформация образов смерти в немецком изобразительном искусстве: от средневековья к экспрессионизму» заслуживает высокой оценки.
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